
Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud
Sede Legale Via Marconi n. 66 – 80059 Torre del 

Greco
U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

OGGETTO:  MODIFICA  E  INTEGRAZIONE  DELLA  DELIBERAZIONE  N.336  DEL  15.04.2021  INERENTE  LA 
"MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.717 DEL 24.09.2018 
SOSTITUZIONE  DELL'ESPERTO  QUALIFICATO  E  DEI  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE  RISCHIO 
RADIOLOGICO" - ULTERIORI DETERMINAZIONI. 

IL DIRETTORE DEL U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE delle risultanze degli 
atti  tutti  richiamati  nelle premesse che seguono, costituenti  istruttoria a tutti  gli  effetti  di  legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa della stessa, resa dallo stesso Dirigente 
responsabile proponente a mezzo della sottoscrizione della presente;

dichiarata,  altresì,  espressamente  con  la  sottoscrizione,  nella  qualità  di  Responsabile  del  trattamento 
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai princìpi di cui al Regolamento europeo 
n. 679 del 27 aprile 2016 ed al D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 in materia di protezione dei dati personali;
 
dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di 
interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990,  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente Codice di 
Comportamento Aziendale e delle  misure previste dal  vigente Piano Triennale della  Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza;

dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

Premesso che:

Con deliberazione del Direttore Generale n.722 del 6.10.2020 si è preso atto della convenzione tra l’ASL 
Napoli 3 Sud e l’ASL Napoli 2 Nord per l’acquisizione di prestazioni dell’Esperto Qualificato da espletarsi a 
favore di questa ASL Napoli 3 sud;

In data 14.07.2021 è venuta a scadere la  citata convenzione con la ASL Napoli  2 Nord per l’Esperto 
Qualificato individuato dott.  Francesco Vigilante  il  quale,  pertanto non ha potuto proseguire  la  propria 
attività di sorveglianza fisica;

Preso atto:

della  determinazione dirigenziale n.  496 del 28.06.2022 del  Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni  e 
Servizi, ad oggetto “Acquisto diretto, per un periodo di mesi dodici, di un servizio di “Sorveglianza Fisica 
della Radioprotezione (D. Lgs 101/2020 e ss.mm.ii.) di attività di Esperto in Fisica Medica nell’ambito del 
programma di garanzia della qualità per la radioprotezione del paziente nelle esposizioni mediche (Titolo 
XIII del D. Lgs 101/2020) di attività di “Addetto Laser” nell’ambito del programma di garanzia della qualità 
nell’utilizzo dei laser di classe 3B e 4 e attività di Esperto Responsabile RM si sensi del D.M. 10.08.2018,  
del D.M. 14.01.2021 e delle indicazioni operative INAIL 2015 e 2018. Cig ZA03659QA5B, con la quale si 

pag. 1 



procede ad acquistare per un periodo di mesi 12 dalla società “SAFE srl ” sita in via Posillipo 302 di Napoli 
– PI 08191921215 – tra l’altro, anche prestazioni di Esperto Qualificato per la sorveglianza fisica della 
radioprotezione (D. Lgs 101/2020 e ss.mm.ii.);

della determinazione dirigenziale n.604 del 22.08.2022 con la quale il Direttore della U.O.C. Acquisizione 
Beni  e  Servizi  ha  proceduto  a  precisare  ed  integrare  tutto  quanto  già  esposto  nella  determinazione 
496/ABS del 28.06.2022 nella parte “… l’acquisto del sottosegnato servizio avviene con trattativa diretta 
MePa n.3066531 …”

Vista  la  deliberazione del  Direttore Generale n.434 del  17.04.2023 con la  quale si  è  preso atto  della 
deliberazione del Direttore Generale n.245 del 14.04.2023 dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Careggi” 
di  Firenze con cui si nomina la dott.ssa Elvira Bianco quale Direttore Sanitario e si  è preso atto delle 
dimissioni della medesima dott.ssa Elvira Bianco in qualità di  Direttore Sanitario dell’Azienda Sanitaria 
Locale Napoli 3 Sud (deliberazione n.755 del 9.08.2022 – ASL NA 3 Sud);

Vista la nota prot. n. 95712 del 12.5.2023 del Direttore della UOC A.B.S. con cui comunica, riscontrando al 
Direttore Generale, che l’Esperto qualificato di cui alla determina dirigenziale del medesimo Direttore della 
UOC A.B.S. n. 604 del 22.8.2022 è l’Ing. Fabrizio Cammarota della Società SAFE S.r.l.;

Vista  la nota prot.n.97072 del 16/05/2023 con la quale il Direttore Generale evidenzia la necessità alla 
U.O.C. Gestione Risorse Umane di ricomporre la suddetta Commissione di Rischio Radiologico, alla luce di 
quanto  sopra  esposto  individuando,  l’ing.  Fabrizio  Cammarota  quale  Esperto  Qualificato  della  Società 
“SAFE S.r.l.”, tenendo conto di quanto comunicato dal Direttore della UOC A.B.S.;

Atteso che  nelle  more della  nomina  del  Direttore  Sanitario  Aziendale,  le  funzioni  di  presidente  della 
Commissione  Rischio  Radiologico,  sono  delegate  con  la  sopra  richiamata  nota  prot.n.97072  del 
16.05.2023. dal dott. Alfredo Irollo Direttore della U.O.C. Prevenzione e Protezione;

Considerato, pertanto, di individuare la Commissione Rischio Radiologico nella seguente composizione:

Presidente f.f. – dott. Alfredo Irollo – Direttore UOC Prevenzione e Protezione

Componenti:

 ing. Fabrizio Cammarota – Esperto Qualificato – società “SAFE srl”
 dott.ssa Edvige Cascone – Dirigente Medico – Direttore UOC Risk Management;
 dott.ssa Maria Luisa Mangoni – Dirigente Medico – Direttore UOC di Radiodiagnostica P.O. 

di Nola-Pollena;
 dott. Maria Antonia Di Palma – Dirigente Medico – Responsabile UOSD ALPI e Liste d’Atte-

sa;
 dott. Paolo Marino - Specialista Ambulatoriale – con incarico di Medico Autorizzato;
 dott. Matteo Losco – Dirigente Medico di Radiologia presso il P.O. di Sorrento – in qualità di 

titolare della componente sindacale Area Dirigenza Medica;
 dott. Giovanna Urraro – Dirigente Medico di Radiologia presso il P.O. di Bosco-Torre del Gre-

co – in qualità di supplente della componente sindacale Area Dirigenza Medica;
 sig. Francesco Napoli – Infermiere – presso la UOC di Cardiologia del P.O. di Nola – in quali-

tà di titolare della componente sindacale Area Comparto;
 sig. Adamo Gennaro – Infermiere – presso la UOC di Medicina del P.O. di Boscotrecase;
 sig.ra Giuseppina Vanacore – Assistente Amministrativo – incardinata presso la UOC Gestio-

ne Risorse Umane – con funzioni di Segreteria.

Dato atto che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è agli atti della U.O.C. 
Gestione Risorse Umane

pag. 2 



PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

di prendere atto della sostituzione dell’Esperto Qualificato dott. Francesco Vigilante, dipendente della ASL 
Napoli 2 Nord con l’ing. Fabrizio Cammarota della società “SAFE srl” come comunicato dal Direttore della 
UOC A.B.S. con la nota prot. n. 95712 del 12.5.2023;

di  nominare  il  dott.  Alfredo  Irollo,  Direttore  della  UOC Prevenzione  e  Protezione,  quale  sostituto  del 
presidente  della  Commissione  Rischio  Radiologico,  stante  l’attuale  assenza  del  Direttore  Sanitario 
Aziendale. 

Di determinare la composizione della Commissione Rischio Radiologico come di seguito riportato:
Presidente f.f. – dott. Alfredo Irollo - Direttore UOC Prevenzione e Protezione

Componenti:

 ing. Fabrizio Cammarota – Esperto Qualificato – società “SAFE srl”
 dott.ssa Edvige Cascone – Dirigente Medico – Direttore UOC Risk Management;
 dott.ssa Maria Luisa Mangoni – Dirigente Medico – Direttore UOC di Radiodiagnostica P.O. 

di Nola-Pollena;
 dott. Maria Antonia Di Palma – Dirigente Medico – Responsabile UOSD ALPI e Liste d’Atte-

sa;
 dott. Paolo Marino - Specialista Ambulatoriale – con incarico di Medico Autorizzato;
 dott. Matteo Losco – Dirigente Medico di Radiologia presso il P.O. di Sorrento – in qualità di 

titolare della componente sindacale Area Dirigenza Medica;
 dott. Giovanna Urraro – Dirigente Medico di Radiologia presso il P.O. di Bosco-Torre del Gre-

co – in qualità di supplente della componente sindacale Area Dirigenza Medica;
 sig. Francesco Napoli – Infermiere – presso la UOC di Cardiologia del P.O. di Nola – in quali-

tà di titolare della componente sindacale Area Comparto;
 sig. Adamo Gennaro – Infermiere – presso la UOC di Medicina del P.O. di Boscotrecase;
 sig.ra Giuseppina Vanacore – Assistente Amministrativo – incardinata presso la UOC Gestio-

ne Risorse Umane – con funzioni di Segreteria.

Di confermare la deliberazione del Direttore Generale n. 336 del 15.4.2021 per le restanti parti.

G.VANACORE

Il Direttore U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE

ESPOSITO GIUSEPPE
(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate

 – Sostituisce la firma autografa)

Il Direttore Generale

pag. 3 



In forza della Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 del 21 Giugno 2022 e con D.P.G.R.C. 
n. 111 del 4 Agosto 2022

Preso atto della dichiarazione resa dal dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla regolarità 
tecnica  ed  amministrativa  del  presente  atto,  nonché  relativa  alla  conformità  dello  stesso  atto  alle 
disposizioni vigenti in materia di tutela della privacy;

Sentito il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo aziendale

Il Direttore Amministrativo aziendale
dr. Michelangelo Chiacchio

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate
 – Sostituisce la firma autografa)

DELIBERA

Di prendere atto della sostituzione dell’Esperto Qualificato dott. Francesco Vigilante, dipendente della ASL 
Napoli 2 Nord con l’ing. Fabrizio Cammarota della società “SAFE srl” come comunicato dal Direttore della 
UOC A.B.S. con la nota prot. n. 95712 del 12.5.2023;

Di  nominare  il  dott.  Alfredo  Irollo,  Direttore  della  UOC Prevenzione  e  Protezione,  quale  sostituto  del 
presidente  della  Commissione  Rischio  Radiologico,  stante  l’attuale  assenza  del  Direttore  Sanitario 
Aziendale.  

Di determinare la composizione della Commissione Rischio Radiologico come di seguito riportato:

Presidente f.f. – dott. Alfredo Irollo - Direttore UOC Prevenzione e Protezione

  Componenti:

 ing. Fabrizio Cammarota – Esperto Qualificato – società “SAFE srl”
 dott.ssa Edvige Cascone – Dirigente Medico – Direttore UOC Risk Management;
 dott.ssa Maria Luisa Mangoni – Dirigente Medico – Direttore UOC di Radiodiagnostica P.O. 

di Nola-Pollena;
 dott. Maria Antonia Di Palma – Dirigente Medico – Responsabile UOSD ALPI e Liste d’Atte-

sa;
 dott. Paolo Marino - Specialista Ambulatoriale – con incarico di Medico Autorizzato;
 dott. Matteo Losco – Dirigente Medico di Radiologia presso il P.O. di Sorrento – in qualità di 

titolare della componente sindacale Area Dirigenza Medica;
 dott. Giovanna Urraro – Dirigente Medico di Radiologia presso il P.O. di Bosco-Torre del Gre-

co – in qualità di supplente della componente sindacale Area Dirigenza Medica;
 sig. Francesco Napoli – Infermiere – presso la UOC di Cardiologia del P.O. di Nola – in quali-

tà di titolare della componente sindacale Area Comparto;
 sig. Adamo Gennaro – Infermiere – presso la UOC di Medicina del P.O. di Boscotrecase;
 sig.ra Giuseppina Vanacore – Assistente Amministrativo – incardinata presso la UOC Gestio-

ne Risorse Umane – con funzioni di Segreteria.

pag. 4 



Di confermare la deliberazione del Direttore Generale n. 336 del 15.4.2021 per le restanti parti.

                

Il Dirigente proponente sarà responsabile in via esclusiva, dell’esecuzione della presente deliberazione, 
che viene resa immediatamente esecutiva, data l’urgenza, curandone tutti i consequenziali adempimenti, 
nonché quelli di pubblicità e di trasparenza previsti dal D.L.gs 14 marzo 2013 n° 33 e s.m.i. 

Il Direttore Generale
Dr. Giuseppe Russo

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate.
 – Sostituisce la firma autografa)

pag. 5 


	

